
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 28 DEL  22/03/2023 

OGGETTO: AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA - 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  EFFICIENZA  ENERGETICA  ANCHE  TRAMITE  AZIONI  PER  LA 
PRODUZIONE  DI  ENERGIA RINNOVABILE  NEGLI  EDIFICI  DELLE  AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI. DETERMINAZIONI.

 

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del  mese di  marzo alle  ore  09:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 28 del 22/03/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “AVVISO  C.S.E.  2022  COMUNI  PER  LA 
SOSTENIBILITÀ  E  L'EFFICIENZA  ENERGETICA  -  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDO 
PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE 
AZIONI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI. DETERMINAZIONI”;

Considerato  che i  presupposti  di  fatto e le ragioni  giuridiche addotte  quale motivazione sono idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto  di  far  propria  la  motivazione  della  proposta  di  deliberazione,  ritenendola  meritevole  di 
approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA 
SOSTENIBILITÀ  E  L'EFFICIENZA  ENERGETICA  -  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDO 
PERDUTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  EFFICIENZA  ENERGETICA  ANCHE 
TRAMITE  AZIONI  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  RINNOVABILE  NEGLI  EDIFICI  DELLE 
AMMINISTRAZIONI  COMUNALI.  DETERMINAZIONI”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 28 del 22/03/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA - 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  EFFICIENZA  ENERGETICA  ANCHE  TRAMITE   AZIONI  PER  LA 
PRODUZIONE  DI  ENERGIA RINNOVABILE  NEGLI  EDIFICI  DELLE  AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI. DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Comune di Valeggio sul Mincio è proprietario dell’edificio sito in Via Barbarani 4 adibito  
a sede della Scuola Secondaria di Primo Grado “J. Foroni”;

CONSIDERATO CHE:
 in data 27.10.2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso “Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica – C.S.E.2022”, (MITE Registro accordi e contratti R.137 del 
04.10.2022)  che  prevede il  finanziamento  in  conto  capitale  del  100% delle  spese ammissibili di 
progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero  territorio  nazionale,  attraverso 
l’acquisto  e  l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);

 il suddetto finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto pari al  100% dei costi 
ammissibili,  nel  limite massimo della soglia di  rilevanza europea ad oggi fissata in 215.000,00 € 
esclusi IVA per ogni intervento, secondo una procedura “a sportello” e che i contributi saranno 
assegnati fino ad esaurimento delle risorse disponibili, complessivamente pari ad euro 320 milioni a 
valere sulle risorse dell’iniziativa “REACT – EU” (Asse IV del PON IC destinato all’efficientamento 
energetico) fino al termine di chiusura dello sportello del 28.02.2023;

 possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le Amministrazioni 
comunali che intendano realizzare interventi di efficienza energetica relativamente ad edifici con le 
seguenti caratteristiche:
o insistenti sul territorio nazionale, di proprietà dei soggetti istanti e che siano nella 

disponibilità degli stessi, restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di
detenzione (es. comodato, locazione, affitto) o possesso (es. usufrutto, uso, abitazione) da parte di 
terzi su edifici degli istanti o degli istanti su edifici di proprietà di terzi;

o adibiti  ad uso pubblico,  a destinazione non residenziale e non destinati  all’esercizio di attività 
economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi sul mercato;

o in possesso dei requisiti di agibilità;

o dotati di Attestato di Prestazione Energetica (APE) ex ante redatto prima dell’avvio della procedura 
di cui all’Avviso C.S.E.

 le  modalità  di  presentazione  delle  istanze  e  di  aggiudicazione  delle  procedure  di  acquisto,  che 
devono essere completate sulla piattaforma MePA, sono descritte e disciplinate dall’Allegato 8 
dell’Avviso stesso;

VERIFICATO CHE con Decreto Direttoriale del 21.03.2023 n.173 il MiTE ha prorogato i termini per 
l’accesso ai contributi in oggetto fino all’esaurimento della dotazione finanziaria dell’Avviso C.S.E. 2022 e 
comunque non oltre il 14.04.2023;

DATO ATTO CHE l ’ e d i f i c i o  c h e  o s p i t a  la Scuola Secondaria di Primo Grado “J. Foroni”è in 
possesso dei requisiti stabiliti dall’art.2 comma 2 dell’Avviso allegato alla presente deliberazione;

RITENUTO pertanto opportuno partecipare all’ammissione al finanziamento di cui trattasi, relativamente 
alla Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  di  Valeggio  sul  Mincio  per  interventi  previsti  nelle 
Categorie  di  cui  alla Tabella “PON IC/CSE 2022” dell’art.3 dell’Avviso C.S.E 2022 ed in 
particolare  per  interventi di relamping  ed  eventuale  sostituzione  degli  infissi  per  una  spesa 
complessiva di 215.000,00€ oltre IVA 22%;

RITENUTO utile  demandare  alla  Responsabile  Settore  Lavori  Pubblici  la  predisposizione della 
documentazione necessaria alla partecipazione al finanziamento di cui all’Avviso C.S.E 2022, per la Scuola 
Secondaria di Primo Grado “J.Foroni” per gli interventi suddetti, anche mediante, previa verifica della assenza 
della professionalità interna o dell’impossibilità di procedere internamente, dati i carichi di lavoro, incarico 
professionale dedicato per la predisposizione del progetto utile alla definizione delle necessità di cui allo 
scopo  in  oggetto,  dando  atto  che  tali  spese  non  sono  rendicontabili  e  quindi  non  sono  oggetto  di  
finanziamento;

Deliberazione n. 28 del 22/03/2023 - 3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO CHE:
 gli interventi saranno eseguiti in caso di accettazione della RdO Evoluta e quindi di concessione del 

contributo richiesto con conseguente copertura economica;
 in caso di accettazione della RdO Evoluta e quindi di concessione del contributo richiesto da parte del 

MITE i lavori saranno eseguiti  nel rispetto delle tempistiche e delle procedure indicate dall’Avviso 
C.S.E 2022;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere con la richiesta di ammissione a finanziamento in oggetto entro la 
scadenza per l’accesso ai contributi fissata al 14.04.2023;

VISTO l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;
  

DELIBERA

1 DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2 DI  INIZIARE  la  procedura  per  l’ammissione  al  finanziamento  in  oggetto  relativamente  alla  Scuola 
Secondaria di Primo Grado “J. Foroni”, con riferimento agli interventi previsti alle Categorie di cui alla  
Tabella “PON IC/CSE 2022” dell’art.3 dell’Avviso C.S.E 2022 ed in particolare  per interventi di 
relamping ed eventuale sostituzione degli infissi per una spesa complessiva di 215.000,00€ 
oltre IVA 22%.

3 DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Lavori Pubblici, arch. Annalisa Scaramuzzi, 
tutti i conseguenti atti di gestione e gli adempimenti di competenza tra  cui,  previa verifica 
della assenza della professionalità interna o dell’impossibilità di procedere internamente, dati i carichi di 
lavoro, l’incarico  per  la  progettazione  preliminare  delle  opere  comprensivo  di  quadro 
economico dettagliato finalizzata ad individuare con precisione gli  interventi  da attuarsi nel  
rispetto  dei  limiti  dell’importo  concesso  a  finanziamento,  posto  che  tali  spese  non  sono 
rendicontabili e quindi non sono oggetto di finanziamento.

4 DI DEMANDARE alla Responsabile Settore Lavori Pubblici  la predisposizione della documentazione 
necessaria alla partecipazione al finanziamento di cui all’Avviso C.S.E 2022, per la Scuola Secondaria di 
Primo Grado “J. Foroni” per gli interventi suddetti.

5 DI INSERIRE il presente intervento all’interno della programmazione del Comune mediante la previsione 
nel DUP 2023-2025.

6 DI SPECIFICARE CHE:
 gli interventi saranno eseguiti in caso di accettazione della RdO Evoluta e quindi di  concessione del 

contributo richiesto con conseguente copertura economica;
 in caso di accettazione della RdO Evoluta e quindi di concessione del contributo richiesto da parte 

del MITE i lavori saranno eseguiti nel rispetto delle tempistiche e delle procedure indicate dall’Avviso 
C.S.E 2022.

7 DI DARE ATTO che dall’adozione della presente deliberazione non deriva nessun onere finanziario, 
onere che verrà assunto solo mediante eventuale altro provvedimento sussistendone i presupposti di cui 
alle premesse.

8 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di procedere con la richiesta di ammissione a 
finanziamento in oggetto entro la scadenza per l’accesso ai contributi fissata al 14.04.2023.

Deliberazione n. 28 del 22/03/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 28 del 22/03/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 526
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE 
AZIONI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI. DETERMINAZIONI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/03/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 526
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE 
AZIONI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI. DETERMINAZIONI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 21/03/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 22/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

Oggetto:  AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE 
AZIONI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI. DETERMINAZIONI.

. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 04/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 22/03/2023

Oggetto:  AVVISO C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE 
AZIONI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE 
AMMINISTRAZIONI COMUNALI. DETERMINAZIONI.

. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 22/03/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


